
Порядок внесения платы за негативное воздействие на окружающую 

среду. 

 

Срок уплаты авансовых платежей за негативное воздействие на 

окружающую среду - не позднее 20-го числа месяца, который следует за 

окончанием квартала. То есть (п. 4 ст. 16.4 Закона об охране окружающей 

среды, п. 54 Правил исчисления и взимания платы за НВОС): 

за I квартал - не позднее 20 апреля; 

за II квартал - не позднее 20 июля; 

за III квартал - не позднее 20 октября. 

При этом платить авансовые платежи должны не все. 

Срок перечисления платы за год - не позднее 1 марта года, который 

следует за отчетным (п. п. 2, 3 ст. 16.4 Закона об охране окружающей среды). 

Если последний день срока уплаты авансового платежа или платы за год 

приходится на нерабочий день, то рекомендуем перечислить их заранее. Это 

связано с тем, что Закон об охране окружающей среды не предусматривает 

перенос сроков уплаты в данном случае на следующий рабочий день. 

В общем случае плата за НВОС (авансовые платежи) распределяется 

между следующими бюджетами (ст. ст. 57, 62 БК РФ): 

в бюджет субъекта РФ, в котором расположен объект НВОС 

(происходит размещение отходов), - 40%; 

в бюджет муниципальных районов (муниципальных округов, городских 

округов, городских округов с внутригородским делением), где находятся 

объекты НВОС или размещаются отходы, - 60%. 

За несвоевременное перечисление платы могут привлечь к 

ответственности по ст. 8.41 КоАП РФ. 
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